
COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 79 del 06/05/2021   

Oggetto: MODIFICA SCADENZA RATE TARI ANNO 2021

L’anno 2021 addì 06 del mese di maggio alle ore  20:15  nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, ai sensi 
dell'art. 50, comma 2, del D.lgs. 267/2000, alle ore 19:45, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

FECCI FABIO SINDACO Presente

BIZZI DESOLINA VICE SINDACO Presente

VERDERI ANTONIO ASSESSORE Presente

BARANTANI MARCO ASSESSORE Presente

BERTOLANI MARCO ASSESSORE Presente

MAINI GIOVANNA ASSESSORE Presente

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE,  DI  GILIO  VITTORIO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  accertata la  validità  dell’adunanza il  SINDACO, FECCI FABIO, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

La deliberazione consta di n. -- ALLEGATI 

  

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberazione n. 79 del 06/05/2021

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Oggetto:   
MODIFICA SCADENZA RATE TARI ANNO 2021    

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;

• il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, smi; 

•la Legge 15.5.1997 n.  127 “Misure urgenti  per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti  di 
decisione e di controllo", smi;

•la Legge 18.6.2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in 
materia di processo civile”, smi;

•la Legge 13.8.2010 n. 136, s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia, smi;

•il D.L. 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” convertito in Legge  23.6.2014, n. 
89, smi;

• il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, l’art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488, l’art. 58 della L. 23.12.2000 n. 388,  
l’art. 1, comma 450 e comma 455 della Legge 27.12.2006, n. 296, l’art. 1 del Decreto Legge 6.7.2012, n. 95, loro 
modifiche ed integrazioni, in materia di contratti pubblici;

•il  D.Lgs.  118 del 23.6.2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi  contabili  e degli  schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42”;

• la Legge 30.12.2020 n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale  
per il triennio 2021-2023 (GU Serie Generale n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario. n. 46);

Richiamati:

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 31.3.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170, 
co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il DUP per il periodo 2021/2023.

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31.3.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 151 
del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2021-
2023 ed i relativi allegati;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 01/04/2021 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 e 
169 del D.Lgs. 267/2000, il PEG per l’esercizio 2021; 

1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 79 del 06/05/2021

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

PREMESSO CHE:

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,  
quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

-  l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

CONSIDERATO CHE:

-  l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia di entrate, è 
applicabile, a norma dell’art. 14, comma 45, del D.L. 201/2011, anche al tributo comunale sui rifiuti e 
sui servizi;

- con delibera di C.C. n.  3 del 15/02/2018 Oggetto: IMPOSTA COMUNALE UNICA (IUC). REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI  RIFIUTI  (TARI).  MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.   è stato  approvato il 
regolamento per la TARI attualmente in vigore ed in particolare l’art. 27 c. 2 e 3  che testualmente recita:

2. “Il tributo viene liquidato in due rate semestrali comprendente il tributo provinciale per l’esercizio 
delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene  dell’ambiente,  di  cui  all’articolo  19  del  D.Lgs.  30 
dicembre 1992, n. 504, aventi le seguenti scadenze:

-  30 giugno:  è  liquidato  l’eventuale  saldo,  positivo o  negativo,  dell’anno  precedente  e l’acconto 
relativo al primo semestre dell’anno di riferimento;

- 31 ottobre : è liquidato l’acconto relativo al secondo semestre

3.  Le  scadenze  potranno  essere  rideterminate  con  successiva  deliberazione  contestualmente 
all’approvazione delle tariffe”;

Vista la delibera C.C.  n. 22 del 31/07/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE AI FINI DELLA 
TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI)  ANNO 2020. che  prevedeva  per  l'anno  2020  le  seguenti  scadenze  di 
pagamento per le rate relative all’anno 2020:

· Utenze Domestiche (UD) - prima rata: 30 giugno;
· Utenze NON Domestiche (UND) – prima rata: 30 settembre;
· Utenze Domestiche (UD) - seconda rata: 31 ottobre;
· Utenze NON Domestiche (UND) – seconda rata: 30 novembre

 
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 31.3.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per  
l’Esercizio finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati;

Visto:

- il  D.L. n. 41/2021, c.d. “Decreto Sostegni”, che ha  prorogato, al 30 giugno 2021, il termine per 
l'approvazione  da  parte  dei  Comuni  delle  tariffe  e  dei  regolamenti  della  TARI  e  della  tariffa 
corrispettiva.  

RITENUTO:

- di procedere, a causa dell’eccezionalità del presente anno dovuta alla pandemia,  ad una proroga 

2
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 79 del 06/05/2021

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

delle scadenze TARI per l'anno 2021 come segue:

· Utenze Domestiche (UD) - prima rata: 30 giugno;
· Utenze NON Domestiche (UND) – prima rata: 31 luglio;
· Utenze Domestiche (UD) - seconda rata: 2 dicembre;
· Utenze NON Domestiche (UND) – seconda rata: 2 dicembre;

Dato atto dell'urgenza di provvedere e ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

Visti il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di di STABILIRE, per le ragioni meglio esposte in premessa,  le seguenti scadenze di pagamento 
per le rate relative all’anno 2021:

· Utenze Domestiche (UD) - prima rata: 30 giugno;
· Utenze NON Domestiche (UND) – prima rata:  31 luglio;
· Utenze Domestiche (UD) - seconda rata:  2 dicembre;
· Utenze NON Domestiche (UND) – seconda rata: 2 dicembre;

2. di dare che la presente deliberazione verrà ratificata nel prossimo consiglio utile;

E, stante l'urgenza a provvedere, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.  
267/2000.

====================

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO
FECCI FABIO

Il SEGRETARIO GENERALE
DI GILIO VITTORIO

3
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 79 del 06/05/2021

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO FINANZIARIO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla  proposta  n.  469/2021 del  SERVIZIO  SERVIZIO  TRIBUTI,  CONTROLLI,  PARTECIPATE  ED 

ECONOMATO ad oggetto: MODIFICA SCADENZA RATE TARI ANNO 2021, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

e dell'art. 147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  SERVIZIO TRIBUTI, CONTROLLI, PARTECIPATE ED ECONOMATO 

Sulla  proposta  n.  469/2021 del  SERVIZIO  SERVIZIO  TRIBUTI,  CONTROLLI,  PARTECIPATE  ED 

ECONOMATO ad oggetto: MODIFICA SCADENZA RATE TARI ANNO 2021, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

e dell'art. 147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(GARDONI FEDERICA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

SEGRETARIO GENERALE 

Tel. 0521 – 622 115     Fax 0521 622 100
e-mail  segretario  @comune.noceto.pr.it

PEC protocollo  @  postacert.comune.noceto.pr.it

CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITA'

SI CERTIFICA

che la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 06/05/2021 ad oggetto MODIFICA SCADENZA RATE 
TARI ANNO 2021:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Ente con numero 584/ 2021  per 15 giorni consecutivi 
dal 07/05/2021 al 22/05/2021, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

-è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione sopra indicata, ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, in data 18/05/2021.

- è stata inserita nell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale trasmesso ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

IL SEGRETARIO GENERALE
con firma digitale

DI GILIO VITTORIO

 
1

 

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO
C.F./P.IVA 00166930347

 

www.comune.noceto.pr.it
PEC  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

mailto:alboonline@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:alboonline@comune.noceto.pr.it

